MUNICIPIO DE RIO NEGRO
Processo Digital

Relatório Analítico (Movimento)

Pág 1 / 1

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT911101-1559-SBEGNUZBMUYUE-7 - Emitido por: LISANDRO JOSE LORENA PINTO 24/06/2025 09:15:38 -03:00

Processo Nº 8657 / 2025
Código Verificador: 7FXKFZWT
Requerente: RIO NEGRO CAMARA DE VEREADORES
Detalhes: INDICAÇÃO Nº 161/2025. Rio Negro, PR, 07 de Abril de 2025. Ementa: Sugere ao Executivo Municipal, por meio da Secretaria Municipal
de Agricultura e Meio Ambiente, que seja reiniciado o microssistema de água para as localidades de Ovelhas e Lajeado das Mortes, bem como
programadas, em caráter de urgência, obras de extensão do sistema de água de São José/Lajeado Vieiras até a localidade de Barrerinha,
totalizando 04 km de canalização. O vereador que abaixo subscreve, com base no art. 107 do Regimento Interno, sugere ao Executivo Municipal,
por meio da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, que sejam retomados os trabalhos de implantação do microssistema de
abastecimento de água para as localidades de Ovelhas e Lajeado das Mortes, e que seja, com urgência, programada a extensão da rede de água
do sistema de São José/Lajeado Vieiras até a localidade de Barrerinha, com a execução de 04 km de canalização, visando garantir o fornecimento
adequado de água para os moradores dessas áreas. Justificativa: O microssistema de água de Ovelhas foi iniciado há 12 anos, com a perfuração
do poço artesiano e a análise da água realizada há 4 anos. Durante esse período, houve várias tentativas de retomar os estudos sobre a viabilidade
e continuidade do serviço, com o objetivo de atender também a comunidade de Lageado das Mortes. Na época, os pareceres técnicos indicaram
que o sistema possuía alta capacidade de produção e excelente qualidade de água, sendo suficiente para atender ambas as comunidades. No que
tange à localidade de Barrerinha, a situação é preocupante. Durante visita à comunidade, foi constatado que as 60 famílias residentes sofrem com
a falta de água ao longo do dia, recebendo apenas uma pequena quantidade pela madrugada, insuficiente para o uso diário. O poço da localidade
encontra-se comprometido e produz cada vez menos água. A solução mais eficaz seria a extensão do microssistema de São José, o que garantiria
o fornecimento de água de forma contínua e suficiente para os moradores, sem a necessidade de perfuração de um novo poço, que demandaria
mais tempo e custos adicionais ao município. Diante disso, é urgente a implementação dessas melhorias para garantir o acesso contínuo à água e
melhorar a qualidade de vida das comunidades afetadas. Atenciosamente. LANDIVO GERALDO DE OLIVEIRA GRUBER - PSD VEREADOR.
Disponível em: https://sapl.rionegro.pr.leg.br/materia/2615
Assunto:  GABINETE DO PREFEITO
Subassunto:  Indicação - Câmara Municipal de Rio Negro
Previsão:  09/05/2025

Anexos
Descrição Usuário Data
Of 51-25 Encaminha Indicações.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 09/04/2025
Ind.161.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 09/04/2025
Guia de Movimentação - Mov 2.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 09/04/2025
Guia de Movimentação - Mov 4.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 09/04/2025
Termo de Recebimento - Mov 3.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 09/04/2025
Comprovante de Abertura.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 09/04/2025
Termo de Recebimento - Mov 5.pdf CLAUDIA KAZMIERCZAK DA ROSA 09/04/2025
Guia de Movimentação - Mov 6.pdf CLAUDIA KAZMIERCZAK DA ROSA 09/04/2025

Encerramento:
Data: 17/04/2025 11:29

Parecer: Encerrado

Usuário: DJENIFER CRISTI ANDREATTA

Observação: Indicação recebida, coloca a secretaria de Agricultura e meio ambiente a disposição.